Datum in civitate nostra Bukorest die 8. Febr. ao. 1685. 
Spectabilis ac generosae D"'"' 

amicus benevolus 
Jeremias vajda 

[Cyrill betűkkel.] 
Külczim : Spectabili ac gen. dno Michaeli Teleki, ill"^* regni Tran-

sylvaniae principis intimo eonsiliario, necnon univei-sorum exei'citiuim su-
premo generali etc. domino amico nobis benevolo. 

(Eredetije a nagy vajdapecséttel a gr. Teleki-család levéltárában 
2 4 9 . CS. 15. sz.) 

' 1685. f e b r u á r 14. 
Ad regem Poloniae 14. Februarii 1685. Csicso. 
Expressus Sac. Eeg. Mtis Vrae a primo Februarii apud 

me commorari debuit, donec emissarius noster a porta reverteretur. 
Animus Turcarum imperatoris ad pacem est inclinatus, 

magnum interim pro futuro bello habet apparatum, quod si chris-
tianitas pacisci noluerit, magnus in Mártis arenam progredietur 
veserius, vel sicut aliqui etiam opinantur, ipse etiam imperátor, 
quas tamen in partes ? adhuc ignoratur. 

Sultanus Crimensis hani filius Nemirovam cum tartaris 
profectus, hethmanum per Cozaciam evehere intendit, nisi tale 
ipsius propositum impediatur, quod Sac. Mtis Vrae uberius 
innotuit. 

Itali Novam dictam Turcarum arcem fortiter infestare 
coeperunt. 

De legatione illa ad portam Romanica nullam hactenus 

Eredetileg »Tabellarius« volt irva. 
2) Ez a pont keresztül van húava. 
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babemus notitiam, neqiie cognovimiis sub nomine isto Romanico 
imperatorisne Romauorum ? vel summi pontificis intelligatur. 

Hoc certum est, quod legátus Galliarum a quatuor iam 
annis sollicitaverit, ut sella ipsius simul ac veserii in majestatem 
palatii apponatur, denegata fuit tarnen, et quae bactenus ipsi non 
erat data, audientia bis tantum diebus concessa est, sellaque 
sicut desideravit apposita, neque alia arte contra ipsum usi sunt, 
quam quod palatium solita eminentiori majestate privaverint et 
pádimentum conformiter ubique velaverint, sicque aequalia tam 
vezerio, quam memorato legato supposuerint subsellia. 

Ibrabimiis adbuc superest vezerius decessuro, Selimannum 
substitui speramus, qui novum iterum obtinuit serascbieratum, 
jamque multa ligna jussit conferri ad pontem super Danubium 
extruendum. 

Turcarum imperátor Adrianopoli byemabit, majorem dierum 
partem venando consumpturus. 

Bene scio mihi indigno non convenire tantum regem talibus 
attentare, atque bumilime deprecor, quod tam insolitam, sed non 
sine rationalem movere ausus sim quaestionem, mea enim (qua 
erga Sac. Reg. Mtem Yram et rem cbristianam a tot annis effe-
ror) animavit devotio. Eliberationi dni palatini Duca, an regius S. 
Mtis Yrae accesserit consensus ? quo fine ? quove respectu eam 
obtinuit ? bumiliter quantocius edoceri desidero. Talem enim 
istius rei notitiam, tam Reg. ]\[ti Yrae quam rebus spero non 
inutilem fore cbristianorum. 

Dnus Sorbanus Yalacbiae palatinus in suo vajvodatu relic-
tus et confirmatus est. 

Res inter Tökölium ac Germanos gestas ]\rti Yrae scio 
innotuisse. 

Centum millia kilarum tritici quod nos quoque Budae non 
suppeditaverimus, ipse etiam concessit imperátor alta (credimus) 
mente reposita. 

Legátus noster, per quem ordinarium regni tributum admi-
nistravimus, ulteriora emergentia expiscabitur, ut de quibus sine 
mora S. R. Mtem Yram bumilime informare non intermittam. 

Teleld Sobieskinek. 
(Teleki titkára írása; ered. fogalmazvány 2 4 9 . cs. 16. sz.) 

J 1685. m á r c z . 2. 

Joannes Tertius dei gratia rex Poloniae. 
Magn. ac gen. sincere nobis dilecte. 
Utimur opera borúm subditorum nrorum, qui praesentes 

Sinc. Y'"'''"" tradent literas, ut in Yalacbiam, Transalpinam pergant, 
pracstantosque aliquot, e Turcicis nostrum ad iisum ilndem 
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compareut equos, eosqiie ad nos deducant. Seciiritati itaque illo-
rum consulturi Sine. perquam diligenter requirimus, velit 
ipsis pro solito suo erga nos studio adeo faventer adesse, quatenus 
tam eo pergentes, quam inde ad nos reversuri omnimodam in 
ditionibus ili™' Transylvaniae priucipis habere queant securitatem. 
Factura est Sino. V'"̂  id, quod mutuis libenter pensabimus amicae 
vicissitatis reciprocationibus. Jam vero eidem optimam vovemus 
valetudinem. 

Datum Varsaviae die 2. m. Martii a. d. 1685. regni vero 
nri 11"-

Joannes Rex. 
A lap alfán : Ad magn. com. Teleki. 
K'úlczím : Magn. ac gen. Michaeli Teleki de Scliok (igy) stb. 

(Eredeti, kivül a nagy fejedelmi pecsettel, 2 4 9 . es. 17.) 

1685. m á r c z. 15. 

Palatínus Valachiae Duca iam equidem líberiori fruihír 
aura, ita tamen ut diebusf estis devotionis gratta templum rutJieni' 
cum adire possit, extra moenia vero pedem effere non permittitur. 
— A d indulgendam hanc eidem gratiam sola nos misericordia et 
senectutis respectus, neqimquam tamen ipsum dimittemus, nisi 
rerum cursui id conducere viderimus. — Porro quamvis libertate 
ab nohis donatus fuerit, nullatenus tamen ipsius opera in re ali-
qua utemur ; nam si quae pacis Consilia accederint, de illamsiCMm 
omnibus colUgatis nostris insimul seren, rex Poloniae tractaret, 
cum ita colligationis foedus exigat ; quippe eo etiam casu non alia, 
quam vestra uteremur cooperatione. 

De palatino vero praedicto nec in cor, nec in cogitationes ves-
stras ascendat, quod per ipsum aKquid agere velimus, etiamsi 
dimitteremus. 

Certum erat, quod Tartari Nemiroviam impetierint, sed 
paratum vegium ducem Cosacorum nomine Mohylam invenerunt, a 
quo deo favente insigni dacie affecti sunt ; multi illorum caesi, 
omnes in fugam conjecti, antequam certae copíae nostrale, cum 
suppetiis advenissent. Habebant equidem animum nostri recedentes 
Tartaros perseqm^ sed ob magnitudinem nivium minime poterant. 

Inter Galliam et Italiam firma et i?idubitata pax stabilita 
est, OíQnuensis enim respublica conclitiones a rege GalUarxim pro-
positas acceptavit et adimplevit • atque ea ratione indignationem 
eiusdem regis Gallisxe evasit. 

Rumor de secreta legatione imperatoria Romanorum evaniaV. 
Quidquid per ablegatum vestrum e porta rcàwcem habueritis^ 

communicari nobis desideramus. 
A lengyel Idrályi udvarból Telekinek. 
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horiiélwn : Numeri serio examinandì. 

(Eredeti, a cursivval szedett szavak chiffre-kkel, Teleki titkára feloldása 

felette es külön másolata; 2 4 9 . cs. 69 . sz. ; ev nélkül. A borítékon 

Maczynski czímeres gyürüpecsétjével.) 

1685. m á r c z i II s 16. 

Joannes Tertius dei gratia rex Poloniae stb. 
Magnifice ac generose sincere nobis dilecte. Nostra cnm 

notitia permissuque magnificus palatínus Duca, qui Leopoli hucus-
que detinetur, fecerat, quod e familiaribus suis aliquot personas 
ad sua expediverit bona. .Tarn vero nobis dolenter significat 
eosdem suos domesticos Brasclioviae in Transylvania quasi sub 
arestum acceptos esse et attineri. 

Quod si ita se res habeat, instamus perquam diligenter ad 
yram, eaque enixe requirimus, ut ipsos dimitti curet. 

In praesenti enim statu suo seniculus ille plurimum solatii capiet, 
ubi de domesticis rebus suis, et quid cum suis agatur, rescire pote-
rit. Censebimus hoc ipsum inter caetera gratorum officiorum speci-
mina, quae nobis Sine''"*® V"'' toties exhibet. Quam optime valere 
cupimus. 

Dabantur Varsoviae die 16. mensis JMartii anno domini 
1685, regni vero nostri 11 anno. 

Joannes Rex. 

A lap alján : Ad magn. comitem Teleki. 
Külcz'ni : Magnifico ac generoso Michaeli Teleki de Szek stb. 

(Eredeti, a királyi pecséttel 2 4 9 . cs. 18. sz.) 

[1685.] 

Expediit nuper dominus paZafmus Duca certos /amiliajv.s 
suos donium et ad amicos, ut eidem certara pecuniae summám ?zobis 
fZesfmatam oZ/Zatam, qui inde adferrent, iam iidem homines ad 
^2ísum reyeviehantur, sed nescitur, qua ratione una cum pecuniis 
in Bystrzyca deienti sunt, amanter proinde ab Ulte Yra conten-
dimus, et quam diligentissime requisitam volumus, ut serio inda-
get, quam ob catisam hoc acciderit ; ac simul onnem adhibeat dili-
gentiam, ut homines Uli cum integra pecunia quantocius ad iws inde 
remittantur. 

Sobieski Telekinek. 
(Mellékletííl a »Comitia nostra« kezdetű levélhez egy féllapnyi papiroson ; 

a cursivval szedett szavak titkos számjegyekkel.) 

Közli : S Z Á D E C Z K Y L A J O S . 

THÖKÖLY IMRE 
É s A F R A N C Z I A D I P L O M A T I A. 

(A frunczia Idllüyyministefi-ium levélfáráhan levő »Hoiigric« c~ímíi hét 

kötetes (jyajteraéaijhöl.) 

H A T O D I K K Ö Z L E M É N Y . 

L X X X I L 1682. m á r c z i u s 19. 

Illustrissime Domine mihi confidentissime. 
Ad contestandum syncerissimiim affectum volui eaudem 

praesenti epistola visitare, nihil dubitans, quin nuperas meas 
acceperit, quibus Iras exclmi dni legati in Porta adiunxeram. 

Porta hélium parai primo vere majoríbus, quam anno prae-
terito viribus^ nisi legátus imperatoris, qui ingentia ad Portám 
vexit munera, aciem frameae ottomanicae hebetaverit. Szatmdrinum, 
Ecsedinum et tota terra usqué ad Tibiscum extreìno versatur in 
periculo. Scribiturque ex diversis et certissimis locis idem affir-
mante comite Thékélyo, imperatorem resoluisse, ut dieta fortalitia 
et comitatus aliquot cedet Turcis in pretium redimendi belli, quod 
si ita contingerit, non nobis tantum et toti Hungáriáé foret exitio-
sum, sed et vicinae Poloniae noxium. Haec potest illma Dnatio 
Vra significare serenissimo Poloniae regi et insimul scribere ad 
aulam gallicam imperatorem prolongationerri: pacis cum Porta 
omni conatu quaerere iniquissimis sub conditionibus, ut vel amissa 
in imperio recuperet, vel vindictam sumat. Celsissimus Transilvaniae 
jìrinceps dominus dnus meus clementissimus occupatus est in 
praeparatoriis necessariis^paratus equidem causae gentis sanguinis-
que sui ex corde auxiliare, nisi deus animos ad pacis studia con-
verterit, eademque negotii pacandi ratio suis etiam majestatibus 
placuerit, quod rex Poloniae aestate praeterita suadebat. Interim 
in casu continuandi belli plurimum emolumenti conferret ad susti-
nenda momenta rerum, si christianissima sua Majestas emergenti 
succurreret juxta tractatum et promissa, quod ego quidem a muni-
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ficeniia tanti re(jis spero. Coeterum illmam Dneiii Vraiii cuufidcii-
tissime rogo, ut si quid habeat, quod mecum commuuicare possit, 
ue gravetur scribere, rem mihi factura gratissimam. Illud iusuper 
ab illustrissima Domiuatione Vestra prout sibi persvadeat, credat-
que fìrmissime iu reali et piena confidentia esse. 

Illustrissimae Dnis Vrae 
Datum in curia mea Kercsesora, 19. Mar. 1682. 

amicus et servus paratissimus 
Michael Teleki m. p. 

RdJetjye^ve : re -̂u à Jauarou le samedi oure auril 1 6 8 2 . 
(Eredeti.) 

L X X X I I I . 1682. m á r c z i u s 19. 

Illustrissime Domine Domine mihi colendissime. 
Nulluni aliud in praesens scribendi argumentum est, nisi 

respectus et sinceritas, utrumque et caput et clausula epistolae 
sed ibi quid agitur ? siletur, nihil scribitur. Ego tamen diligenter 
scribam. Compassus tot molestiis, quas accuratissimus ille uvarum 
deglutitor mihi recensuit, plurimum indolebam difficultatibus ; sed 
olim graviora passis, minorum superatio jucunda est. Nihil 
tamen anxium et imperitum, quod virtus et excitatae mentis 
serenitas non devincat. Gloriosus est post aspera triumphus. De 
publicis ego nihil addo, scripsit in compendio grandia rerum 
excellmus dominus Teleky, qui jam in ap]jarandis propediem 
nuptiis totus occupatus est, totus fervet. 0 quam gratus foret hos-
pes et acceptus, si praesentia sua, quam excell. dominus Teleky 
desiderat et exspectat, pompam nuptialem illustraret. 

Scribo ex fide et veritate, si illma Dnao Yra confectis ibi-
dem negotiis ad illud tempus compareret, toti idipsum conventui 
ibre gratissimum, patrem vero nuptiarum sibi in perpetuum obli-
garet. Spero illrmam D. Vram res suas, in quantum poterit, ita 
admaturaturam, ut adventu suo omnium affectum sibi conciliat, 
communemque laetitiam sua quoque semper reddat memorabileni. 
Carpenthum et alios, de quibus invicem in discessu contulimus, 
pro excellmo dno Teleky committuntur et nunc amicitiae et 
sollicitudini illrmae Dnaonis Vrae, neque dubium ullum est de 
ailectu ; i)raeterea centum patenas ex bono stanno, si vel Leopoli 
invenirentur paratae, vel aliunde comparari poterunt, amicissime 
rogat, ut easdem Illrma Dnao per hominem suum conquiri curat, 
pretium et gratiarum actionem praestiturus. 

Literas pro excellmo domino legato in Porta excellmus 
dominus Teleky pridem emisit, si responsum venerit, non erit in 
transmissione defectus. De reditu ablegatorum celsissimi prin-
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cipis nihil ildliuc certi. Tapetiiim babeto ciiram. His illrmam D. 
\'ram felicissime omnia agere feliciterque redire desideraiis maueo 
dum vivo 

Illrmae Duaonis Vrae 
l u Kercsesora, 19. Mar. 1682. 

humillimus obsequeutissimus 
et obligatissimiis servus 

Absolon m. p. 
(Eredeti.) 

L X X X I Y . 1682. á p r i l i s 14. 

Illustrissime Domine Domine mihi colendissime. 
Miror, quod mihi non confidat Illustritas Vestra et suum 

l'amulum bue propter rem incertam expediat. Licet noster Petrus 
in majori sit respectu atque aestimatione apud Dominationem 
illustrissimam, ego vero pauper propter amicitiam d. Akakiae in 
aliquo contemptu, sed experietur Illustritas Vra (licet adhuc sim 
liber) me esse obligatiorem Illrti Vrae, quam domino Akakiae, 
cujus ob respectum et crumena patitur et exosus sum. Nihil habet 
novi, quod scribam Illustritati Vrae, quandoquidem neque d. 
administrator adest, sed faciara quo momento ad illr. d. coini-
tem pervenero, ut omnium rerum abundatissimam habeat notitiani. 
Me interim gratiae et favori Illr. Vrae commendo et maneo usque 
ad mortem 

Stry, 1 4 Április 1682. 
servus obligatissimus 

Valentinus Nemessany m, p. 
Kidczim : Illiisirissiino domino duo Diiveriiay Boucauld cliristi-

iinissiinae Galliarum Majestatis in Trausilvaiiiani expcdito legato extra-
ordinario ctc. 

Rájegyezce : re^u k 16 . avril 1 6 8 2 . à Jauarou. 
(Eredeti.) 

L X X X V . 1682. á p r i l i s 14. 

Illustrissime Domine et Amice confidentissime. 
Literas illmae Dnis Vrae Javoroviae 31. Mar. datas cum 

honore accepi. Cursor iste dui vicecomitis dicit propterea sibi 
refugere debuisse, quod in Sztry arestatus illincque ad excellen-
tissimum dnum magnum stabuli regni praefectum in vinculis 
abductus fuerit, nec aliter eliberari valens, nisi comitivam inebri-
ando. Quomodocunque factum sit, satis tamen est, ((uod istas lite-
ras intacte et eadem, qua antea erat, cooperta retulerit, quas nunc 
juxta desiderium illmae Dui Vrae per dnum Bomsier transmitto. 
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Cum multa de Gallia et Polonia aucliam, uberiorem illmae Duis 
Vrae certificatiouem expectavi, quam tamen habere potui. Vrae 
illmae Dui reservire couabor. Plura iis Vrae illmae Dui uec uuuc 
scribere possum, quae circa 18-vum et 19-rum Mártii scripsi, ad 
quae in bis etiam me relego. Demandavi dno vicecomiti, ut 
carpentum illmae Dnis Vrae, quamprimum itinera meliorabuntur, 
trausvehi curet. Lucri aestimans quavis occasione aliis etiam in 
rebus servire et gratificari illmae Dni Vrae, cui sum et maneo 

Kercsesora, 14. Április 1682, 

amicus et servus paratissimus 
Michael Teleki m. p. 

Literas Vrae illmae Dnis ad exclmum dnum legatum 
Coustantinopolim transmittam. Officiosissima servitia recommendo 
dno exclmo marchioni de Vitry ; si mihi dignaretur ali qua in re 
imperare, libenter inservirem. 

Krdczíia : Illino duo dno Du Vernay à Boucauld christiaiiissimi 
regis ad clemiim Trauniae priucipem ac diiuin dnuin meum clemeii. ablc-
gato extraordiuario etc. 

(Eredeti.) 

L X X X V I . é. n. 
Athname, sive literae assecuratoriae imperatoris Turcarum 

contiuent sequentia puncta. 
1. Conceditur Hungaris jus liberae electiouis, ut sibi in 

regem eligaut, quemcunque velint secundum privilegia antiqua. 
2. Promittit Porta conservationem omnium libertatum, tam 

ecclesiasticarum, quam civilium. 
3. Assecurantur Hungari, quod nulla fortalitia, civitates, 

l)agi occupabuntur, et quod Hungaria in suis antiquis limitibus 
permauebit. 

4. Liberum permittitur Hungaris, ut tempia scholasque, ubi-
cunque velint, aedificent. 

5. Tributum tolerabile accipiet, et tunc saltem, quando 
negotium Hungáriáé finietur. 

6. Protectionem firmám spondet et aliud athname, si hoc 
Hungari non essent contenti, postquam res Hungáriáé fuerint 
terminatae. 

(Absolon kezeírása.) 

L X X X V I L 1682. á p r i l i s 26. 
illustrissime Domine mihi semper colendissime, observan* 

dissime. 
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Nou possimi sine aliqua admiratione ea scribere, (i[uae mihi 
illmus dnus comes demandavit, at si omnes coeli conspirasseut 
uno et altero subsequenti die ab oriente, occidente et septemtrio-
nali conciirsns legatoriim hic factus. Imperator Turcariim favora-
bile dedit responsum per ablegatos domini comitis, animans nos 
de fiituris aiixiliis, quorum declarationem ut eo melius intelligere 
possit, per specialem ablegatum purpurati Budensis invitatur sua 
illustritas Budam, quo celerrimo pede teudimus, ut eo citius 
dnus comes pleuas informationes Illustritati Vestrae possit dare ; 
ex liac ratione in Lac materia uberiorem declarationem ad redi-
tum nostrum differt. 

Quod attinet legatum imperatoris Szappanara, ilìeciun tanta 
plenipotentia in rebus nostris advenit, ut domino corniti relin-
queret modum satisfactionis praescrihendiim, insuper hpna amplis-
sima, officia magna et praecedentiam corani palatino, et ut hoc eo 
melius fieri possit, titulum principis imperii offert Romanoruni 
imperátor, hoc desiderans, ut comes Tekehj resolvat se et det 
superinde assecurationem, quod velit negotia haèc apud imperato-
rem Turcarum ita tractare, ut cito pax fiat et hellum turcicum 
avertetur. Media ad hoc sufficientia promittit. Desiderat insuper, ìd 
filius ejus coronetur ; dabit novum dipJoìna, et qmdem melius, quam 
antea habuimus et similia plura angelica quasi lingua promittebat. 

Idem Szappanara tanquam Hispanus attulit litteras residen-
tis Hispaniarum, in quihus regis sui declarationem talem dedit, ut 
modo ad promovenda desideria ejus et Eomanorum imperatoris se 
resolvat statini et de facto, quando comes Telceli intellcxit Portám 
intendere, ut per ip)sum. aggredì relit res nostras imo et princeps 
Transilvaniae adeo perterritus erat a magnitudine rerum, ut vide-
retur desponso animo omnia derelinquere et superventus magnis 
promissis Eomanorum imperatoris magis inclinatus videbatur ad 
quisquilias accejytandas, quam ad magna, ad quae deus regem 
Galliae praeparavit, sed nos desperabundtim ereximus animum et 
ego dixi, quare times ? haec negotia sine mediis et auxiliis animose 
sustinuisti, vitam midtis pericidis exposuisti, jam nunc, dum impe-
rátor Turcarum auxilia promittit, rex GalUae clementer subsidia 
dat, duos potentissimos, regem Galliate et imperatorem Turcarum 
habet, ita animatus resumit animum. 

Summás ago gratias pro missis quadragintis et vigintiquinquc 
aureis, faciam, quicque potuero eo animo, (ĵ uem in me experta 
est Llltas Vra, quia scio rccommendationes doiuini iJu Vernag 
a[)ud christianissimam suam Mattem mihi erunt utillimac, pro 
»luibus ego sum et maneo 

l l lmae Dnaonis Yrae 
servus obligatissimus 

Faigel. 
TŰUT. TÁK. 1 8 8 7 . IV. FÜZUT. . i8 
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Rájeijyczvc : re9u ;i l'abbaye prés Jauarou le samedi 9. inay 1 6 8 2 ; 
alább 2 6 avril 1 6 8 2 . 

A feunebbi levélhez mellékelve egy külön lapon : 

Principatum cum toto circulo ejus dabit comiti et ue in 
eo diibitet, facultas datur eidem, ut statim liomines suos mittat ad 
suam ^provinciám occupandam. 

Ablegatus autem Budensis vezirii iuvitat illmum dominimi 
comitem Budám, et ne tempus perdatur, hic est et urget discessum, 
sed de hac materia habebit Vestra Illustritas brevi uberiores infor-
mationes, 

Supervenit dnus Nemessani, qui siquidem in tempore vivam 
quasi clementiam regis Galliae repraesentavit, factum est, ut ad 
omnes propositiones verha bona et nihil aliud darentur. 

Literae archiepiscopi etiam adveneruut, et ipsius ablegatus 
in itinere est. Episcopus Yaradiensis seribit, quod exllmus archi-
episcopus habeat intimationem a papa significando, quod. coines 
Tekeli in considerationern venit apud siiain Sanctitatem et si se 
accommodaverit, omnem clementiam ejus experturus est. Credo, 
oíFeret ipsi aliquem principatum penes Romám, nos vero malumus 
habere Hungáriám. 

Vestram Illustritatem ohnixe rogat comes Tekeli, cum tem-
ims actionum hellicarum jam praesens esse videat, donec perfecto 
hoc itinere hominem expressum suum ad Vram Illustritatem 
miserit, ne gravetur plus pecimiarum praeparare, fateor ingenue 
nunquxim commodiori tempore modernum sid)sidium potuisset venire, 
quam nunc, quia Budense iter requirit tantas impensas,utvix suf-
ficierit ipsi quinque millia aureorum ; reliquapecunia in sustentatio-
nem miUtiae impendi dehet. Haec nunc ex mandato comitis Tekeli 
significare debui, manens interea 

Illmae Dnaonis Vrae 
Kapos 26. Április 1682. 

servus obligatissimus 
Faigel m. p. 

L X X X Y I I L 1682. á p r i l i s 26. 

Illustrissime Domine mihi observandissime et confiden-
tissime. 

Rediit dnus Nemessány, ex cujus relatione et literis A'rao 
lllustritatis 203. 7. 44. 211. 3. 164. 145. 50. 51. 2. 217. 50. 5. 10. 
195. 50. 217. 77. 41. 144. 217. 50. 5. 158. 165. 45. 217. 76. cum 
50. 183. 150. 111. 92. 215. 51. 3. 99. 45. 217. 175. 80. 41. 180. 

Egy szónak üres hely van hagyva. 
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41. 50. summa cum obligatione accepi. Et siquidem in votis lioc 
unicum liabeo, ut experiatur et cognoscat sua mattas, quasi exi-
stimem tanti regis 48. 49. 3. 207. 45. 216. 44. et 123. 219. 193. 
44. munificentissimam protectionem ex moderna nostra negoti-
atione, quam ex literis dni 283. intelliget, apparebit hoc, quodin 
adventu praefati domini Nemessany omnes 75. 41. 46. 197. 44. 
46. 4. 157. 217. 180. 7. 50. postliabuerim et nisi 158. 129. 219. 
50. 94. 107. 45. 208. 50. 222. 56. 41. 195. 41. eodem tempore 
advenisset (expressum meum, quem ad 194. 175. 45, 217. 80. 41. 
180. 7. 44. 2. 49. 166. 50. 217. 217. 41. 246. 44. mittendum jam 
jam dimittere volebam), per quem serio invitor 292. 44. usque cum 
intimatione, ut 150. 286. militia mea relinquatur; et haec est 
causa 215. 45. 217. 50. 183. 49. 108. 157. 217. 194. 175. 45.217. 
80. 41. 180. 41. 50. 2. 95. 166. 50. 217. 217. 41. Discedo bine 
hodie et quamprimum deo juvante rediero, citissime per specia-
lem hominem meum Vram Illustritatem de omnibus informare 
non intermittam. Et siquidem in sinceritate Illustritatis Yrae 
totaliter acquievi, rogo obnixe, ut in devotione mea erga suam 
mattem quieto sit animo, cum et hactenus non aliud experta sit, 
quam quod fidelissimam reflexionem pro interesse ejusdem Mattis 
omni tempore habuerim, simque 

Illrmae Vrae Dnaonis 
Kapos 26. Apr. a. 1682. 

servitor obligatissimus et 
amicus fidelissimus 

comes Emericus Theokeoly m. p. 

Kiilcziin : Illustrissimo domiuo Du Veruay Boucauld regis cliristia-
iiii=siuii legato extraordiiiario etc. etc. domino amico mihi confideutissimo. 

Räjcguezve: re9u à l'abbaye prés Jauarou le samedi 9. may 1 6 8 2 . 
(Eredeti. A megfejtés kulcsa hiányzik.) 

L X X X I X . 1682. á p r i l i s 27. 
Illustrissime Domine Domine mihi obsserme. 
Singulari dei Providentia factum, quod in tempore venerim 

ad illrmum d. comitem, tantum enim hic legatorum concursum 
reperii, ut vix spes aliqua superesset reparandarum rerum, nisi 
dei auxilio adventu meo omnia illorum Consilia inita et vana red-
derem. Quid hic factum sit et propediem futurum, ex literis d. 
Eaigel sufficientem poterat habere informationem. Literae Illrttis 
Vrae ad Portam pro d. legato jam expeditae sunt ; secure pote-
rit hac via inposterum quoque uti Illrttas V. Quid ibi agatur, ex 
his inclusis intelligere poterit, quas fideliter emitto per praesen-
tium latorem, qui ut apud Illrttem Yram l)ene se habeat, oportet, 

4 8 * 
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j)er cimi euim inposteriim qiiO([iie cüiTespondeiitia coiitiuiuiri 
putest. Credo eum fore Meiern. Vei me vei d. Faigel, postquam 
Buda redierimus, pro certo habebit in Polonia. Me favori et gra-
tia Illrttis Vrae recommendans maneo quoadiisque vixero 

Kapos prope Ungbvar 27, Április a. 1682. 

servus obligatissimus 
Valentinus Nemessany m. p. 

Kulcztm : Illustrìssimo domino domino Duveruay Boucault cliri-
stianìssimae regiae Galliarum majestatis in Transilvaniam expedito legato 
extraordinario etc. 

llájeijyezve : rcQU a l'abbaye près Jaiiarou le saniedi 9. may 1 6 8 2 . 

XC. 1682. m á j u s 22. 

Excellentissime Domine mihi semper colendissime, observan* 
dissime. 

Quandoquidem in certis negotiis grosum dominum Petrum 
Paigel ad serenissimum regem Poloniae expedivi, cujus occasione 
obligationis meae erat Excellentiam quoque Tram per praesentea 
salutare et de rebus nostris informare, securus existens in eo, ({uod 
quicquid in promotionem earum viderit, non minori sinceritate et 
zelo iis patrocinabit, quam ego saepius expertus sum, et ne in 
mea obligatione et promtitudine gratificandi dubitet, obnixe rogo, 
quia sum semper et maneo 

Excellentiae Vestrae 
Kapos 22. Maji 1682. 

servus obligatissimus 
Comes Emericus Theokeoly m. p. 

Kiìlczivi : Excellentissimo duo marehioni de Vitry, regis ehristia-

nissimi in Poloniam legato extraordiiiario etc. domino mihi colendissimo, 

observandissimo. 
(Eredeti.) 

XCI. 1682. m á j u s 22. 

Illrme Domine mihi semper observandissime. 
Post reditum domini Nemessany scripseram illrmae Domi-

]iationi Yestrae me Budam proficisci et intellectis ordinibus Portac, 
per specialem hominem me de omnibus genuinas daturum infor-
mationes pollicitus fuerani. Idcirco cum magnae importantiae 
moderna negotia sint, volui sine mora dominum Fajgel ad Illu-
stritatem Yram expedire, ut cognitis ex fundamento omnibus, pos-
sit in tempore iis, (^uae sunt maxime necessaria et moras non 
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patiimtiir, eo melius providere. Quare Illustritatem Vram obnixe 
rogo, ut auditis declarationibus eidem domino Faj gel in omnibus 
indubiam fidem adhibere et cum bonis resolutionibus ad me remit-
iere ne gravetur, qaas ex sinceritate et zelo erga res liungaricas 
Yrae Illustritatis expecto et maneo semper 

Illrsmae Dominationis Yrae 
Kapos 22. Maji 1682. 

servus obligatissimus 
Comes Emericus Theokoely m. p. 

Tököli I. kezével : Mcum dnum Petroczi et reliquos illu-
strissimae Dni Y. recommendo, fusius in eadem materia nunciando. 

Kiìlczim : Illustrissimo domìuo Dn Vernay Boucanld, regis cliri-
stiaiiissinii legato extraordinarlo etc. domino mihi colendissimo, observan-
dissimo. 

(Eredeti.) 

X C I I . 1 6 8 2 . m c á j u s 27 . 

Illustrissime Domine mihi semper colendissime. 
Nihil melius neque utilius poterat accidere, quam accipere 

literas Yrae Illustritatis, debito imo opportunissimo tempore, 
quia quamprimum advenissemus ex Buda in Kapos, tantum tri-
duum propter multas expeditiones statiieramus ibi consumere, sub 
quibus et hoc perficiendum, ut sine mora elapsis illis diebus in 
Poloniam proficiscar. Placuit illmo dno corniti, ut non alius, sed 
ego ipse (homo crassus ad currendum minus aptus) ad Yram 
Illustritatem celerrime proficiscar. Per tres dies ex Munkács huc 
per aquas continuis pluviis auctas, per itinera difficillima, sed 
nullae difficultates impedimento poterant mihi esse, quia cupidi-
tas cito videndi Yram Illtatem ad coecum quasi impetum et cur-
sum me excitavit, volando magis quam currendo vellem res tanti 
momenti, in quibus sumus, ad manus deportare Yrae Illtatis. Yeni 
ad serenissimum regem et scripsi ad aulam instando, ut die Yene-
ris audientiam privatam possim habere. Credo, non denegabitur. 
"Kxpectabo informationes Yrae Illustritatis, quando et quali occa-
sione possim eandem videre, quia sum et maneo 

Illtatis Yrae 
Sztry 27. Maji 1682. 

servus obligatissimus 
Petrus Faigel m. p. 

20. praesentis misimus cursorem 240. rennam cum renuntia-
Hone. 256. 148. in potestate nostra. Brevi plnra liahifuri secreta 
ianfum Duvernay revelaho^ nemini alui. 
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Ez elébbihez mellékelve egy külön darab papíron : 

Volare miiem ad dnum Du Vernay, quia omnia jam aggre-
diemur^ de quibiis hactenns tantum loquehamur, Arces aliquot hahe-
himus, nunc opus est condecenti suhsidio ad tam magna negotia, qiiae 
nonverhis, sed re ipsa aggrediemur^ imo jam aggressi sumus, ne in 
tanto gurgite sine remis etvelis suhmergamur. Comes Tekely ahhov 
ret, sed 'per ultimas litteras magis animatum reliqui. 

X C I I I . 1682. j u n i u s 2. 

Illustrissime Domine Dne mihi colendissime. 
Heri hóra vespertina a me discessit illmus dominus Sarno-

rosky, qui mihi voluntatem serenissimi intimavit, quod nimirum, 
si exllmus dnus marchio de Yitry vellet me videre, exiret quasi 
ad venationem vei ad spaciandum et conveniret me in Monasterio. 
Idcirco si hoc piacet, Yestra 111 tas intimet hoc suae exlltiae sine 
mora, quod si necessarium esse judicaverit et dignaretur huc 
eggredi, veniret tertia hora post meridiem. Interim do meum Judi-
cium ; video diffìcultates mei accessus ad exllmum de Vitry et non 
est tam urgentissima necessitas eum videndi. Forsan possemus 
hoc intermittere. Illtas Vestra itaque faciat hoc, quod optimum 
judicaverit et mihi signifìcet voluntatem suam per hunc cursorem. 

Si hoc deliberaverit Yestra Illustritas, ut dnus marchio 
huc non veniat, bon um esset, ut Vestra Illustritas veniret pro 
eadem hora, vel vero maturius pro conferentia, quia multa audivi 
a dno Sarnorosky, sed et in hoc faciat, quod melius censuerit. 

Me serenissimus vult videre die Mercurii et dimittere. Ex-
specto interea responsum et maneo 

Illustrissimae Dnaonis Yrae 
In Monasterio 2. Junii mane 1682. 

servus obligatissimus 
P. F. m. p. 

Haec repeto^ principatum principis Transilvaniae aggredi-
mur sine mora et pro corona Hungáriáé piignahimus. Tn arces 
praesidia ponere debemus, haéc omnia concurrunt. Habet potes-
tatem dmis Duvernay, nunc juvet dominum comifem notalnliter. 

KiilcrJììi : Monsieur Duvernay. 

(Eredeti.) 

X C I Y . 1682. j u n i u s 16. 

Illustrissime Domine et Amice mihi confidentissime. 
Accepi cum honore literas illmae Dnis Yrae. Dnum Absolo-
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nem Cibiuii vidi et nunc ibi moratur propter aegritiiclinem ; spero 
die Limae ad me venisse, si melius valebit. Venienti intimabo, ut 
quantocius abeat ad Vram illmam Dnem. Ego quoque libenter 
comparerem ad servitia Illmae Dnis Yrae, sed deo volente, se-
quenti die Jovis necessarium iter debeo suscipere, non citius, nisi 
post decem dies rediturus, videlicet vigesima 7-ma vel 8-va prae-
sentis. Cursor iste hominem illmae Dnis Yrae in Poloniam expe-
diendum poterit comitari, eo tantum fine emisi ad illmam Yram 
Dnationem. Imposterum etiam, si imperabit, libenter serviam et 
gratificabor ac maneo 

Illmae Dnis Yrae 
Sorostely, 16. Jun. 1682. 

amicus et servus paratissimus 
Michael Teleki m. p. 

KiìlcrJm : Illustrissimo clno Du Vernay ìi Boucauld. 

f Eredeti.) 

X C Y . 1682. j u n i u s 24. 

Illustrissime Domine Amice confìdentissime. 
Jam ultimum Április, ultimum Maji Gomitata, praesentis 

quoque mensis ultima subsequitur, et tamen tot mensium expec-
tatio praesentiam illmae Dnis Yrae nobis necdum reddidit, imo 
quod mirendum, ipsa etiam cessavit literalis correspondentia. Ego 
nihilominus, ut illma Dnatio Yra cognoscat me adhuc vivere, 
scribo, fortassis haec epistola antiquum affectum et scribendi 
promptitudinem resuscitabit. Expectabam hactenus non sine 
inpatientia aliquas informationes de rebus Galliae et imperii, sed 
nimium et insperatum silentium urget, ut credam illmam Dnem 
Yram mei esse penitus oblitam. Hoc tamen non obstante eidem 
significo, quod princeps Transylvaniae venturo mense Julio castra 
metahitur, exercitum suum cum copiis Budensis vezirii conjunctu-
rus. Rogo, ut hoc ipsum christianissimo regi Poloniae notificet.